कल्याणस्वामींच्या जन्मस्थळा-प्रमाणेच त्यांचा जन्मशकही अनिश्चित आहे. कल्याणांना श्रीसमर्थांचे दर्शन होऊन अनुग्रह शके १५५७ मध्ये मिळाला त्या वेळी कल्याणांचे वय 'दहा' वर्षांचे होते. म्हणजे १५५७ हा जन्मशक ठरू शकेल. गणेश शंकर देव कल्याणस्वामींचा जन्मशक १५४०

मानतात. शके १५६७ मध्ये (इ.स. १६४५) श्रीशिवछत्रपतींनी स्वराज्य-स्थापनेच्या कार्याला प्रारंभ केला आणि कल्याणांनाही समर्थाचा अनुग्रह याच वर्षी झाला.

गुरुनिष्ठा :

‘गुरुनिष्ठा’ हे कल्याणस्वामींच्या चरित्राचे रहस्य आहे. श्रीसमर्थांच्या ठिकाणी कल्याणस्वामींची आत्यंतिक गुरुनिष्ठा होती.